

# NEW AGE

THE OUTSPOKEN DAILY



Guests release balloons to inaugurate a programming contest organised by computer science and engineering department of University of Asia Pacific on its campus on Friday.

— New Age photo

## the independent

### UAP international collegiate programming contest begins today

University of Asia Pacific (UAP) is going to arrange ACM ICPC Asia Dhaka Regional Contest 2016, (an annual multi-tiered competitive programming competition among the universities of the world) on its campus on November 18 and 19, says a press release.

The Department of Computer Science and Engineering (CSE), UAP, is organising the contest under the leadership of UAP's Vice Chancellor Prof Jamilur Reza Choudhury, said a press release. A total of 1,665 teams have registered for the online preliminary contest where 1,566 teams from 81 institutes have participated on October 15. Of them, a total of 125 teams will be selected for the main contest.

UGC Chairman Professor Abdul Mannan will address the inaugural ceremony as the chief guest

while ICT Division Secretary Shyam Sunder Sikder, and UAP Board of Trustees Chairman Qayum Reza Chowdhury will be present as special guests. On the closing ceremony, Finance Minister Abul Maal Abdul Muhith will address as the chief guest, the release added. Professor Dr CJ Hwang, Director of ACM-ICPC (International Collegiate Programming Contest) Asia Regional Contest, will address the contest as special guest, it said.

<http://www.theindependentbd.com/printversion/details/68825>



## Regional contest begins at Asia Pacific University

By . Staff Correspondent : 19 November 2016



Department of Computer Science and Engineering (CSE) of University of Asia Pacific (UAP) has arranged a regional final ICPC titled '2016 ACM-ICPC Asia Dhaka Regional Contest' which began yesterday at UAP Campus in Dhaka. UGC chairman Professor Abdul Mannan inaugurated the contest as chief guest while Shyam Sunder Sikder, Secretary, ICTD and Qayum Reza Chowdhury, Chairman, Board of Trustees, UAP were also spoke.

Professor Abudul Mannan said, "These students are the asset with the addition of knowledge and for the sake of seeking knowledge, we would provide technical education to them."

Professor Dr Jamilur Reza Choudhury, Vice Chancellor of UAP chaired the contest while Professor MR Kabir delivered the welcome speech.

Professor Dr C J Hwang said, "Success depends on inheritance, hardworking and opportunities. In this case, ICPC is a big gateway to reach the highest peak of success."

There are two rounds of contests, namely Online Preliminary Contest and Onsite Contest. In the previous ACM-ICPC 2015 preliminary contest, 985 teams from 75 institutions took part.

The rising trend reflects the growing interest in the event among young programmers of the country. This year, participation of girls is the highest including a total of 129 teams. Out of them, a total of 125 teams competed for Onsite Contest yesterday.

<http://dailyasianage.com/news/38245/regional-contest-begins-at-asia-pacific-university#sthash.HyR31wWD.dpuf>

## আন্তর্জাতিক কলেজিয়েট প্রোগ্রামিং প্রতিযোগিতা রবিবার শেষ হচ্ছে

নিজস্ব প্রতিবেদক, ঢাকাটাইমস

| আপডেট : ১৮ নভেম্বর ২০১৬, ২২:৫৫ | প্রকাশিত : ১৮ নভেম্বর ২০১৬, ২২:৪৫



শুরু হলো আন্তর্জাতিক কলেজিয়েট প্রোগ্রামিং প্রতিযোগিতা (এসিএম-আইসিপিসি)। শুক্রবার বিকালে প্রতিযোগিতার উদ্বোধন করেন বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্চের কমিশনের চেয়ারম্যান অধ্যাপক আব্দুল মালান।

ইউনিভার্সিটি অব এশিয়া প্যাসিফিক (ইউএপি) এর সিটি ক্যাম্পাসে শুরু হওয়া দুই দিন ব্যাপি এ প্রতিযোগিতা শেষ হবে কাল শনিবার। ইউএপির কম্পিউটার প্রকৌশল ও ইঞ্জিনিয়ারিং বিভাগ আয়োজিত এ প্রতিযোগিতায় সার্বিক তত্ত্বাবধানে রয়েছেন ইউএপি'র উপাচার্য অধ্যাপক জামিলুর রেজা চৌধুরী এবং সমন্বয়ে রয়েছেন একই বিশ্ববিদ্যালয়ের কম্পিউটার বিজ্ঞান ও প্রকৌশল বিভাগের প্রধান ড. বিলকিস জামল ফেরদৌসী।

আন্তর্জাতিক কলেজিয়েট প্রোগ্রামিং প্রতিযোগিতা বিশ্বের বিশ্ববিদ্যালয়গুলোর মধ্যে একটি বহু স্তর বিশিষ্ট প্রতিযোগিতামূলক প্রোগ্রামিং প্রতিযোগিতা। এ বছর প্রস্তুতিমূলক অনলাইন প্রতিযোগিতায় মোট এক হাজার ছয়শ' ৬৫ টি দল নিবন্ধন করে এবং এর মধ্যে ৮১ টি প্রতিশ্রীনের এক হাজার পাঁচশ' ৬৬ টি দল অংশগ্রহণ করবে। শনিবার মূল প্রতিযোগিতায় ১২৫ টি দল অংশগ্রহণ করবে।

অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন, এসিএম-আইসিপিসি' এশিয়া'র আঞ্চলিক পরিচালক অধ্যাপক সি জে হ্যাং, তথ্য যোগাযোগ ও প্রযুক্তি বিভাগের (আইসিটিডি) সচিব শ্যাম সুন্দর শিকদার। ইউনিভার্সিটি অব এশিয়া প্যাসিফিকের টাস্ট বোর্ডের চেয়ারম্যান কাইয়ুম রেজা চৌধুরী।

ইউনিভার্সিটি অব এশিয়া প্যাসিফিকের জনসংযোগ বিভাগের সহকারী পরিচালক ও বায়দুল্লাহ আল জাকির ঢাকাটাইমসকে বলেন, আগামীকাল রবিবার অনুষ্ঠান শেষ হচ্ছে। এই সমাপনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি থাকবেন অর্থমন্ত্রী আবুল মাল আব্দুল মুহিত।

উল্লেখ্য, ২০১৭ সালের ২০-২৫ মে কম্পিউটার প্রোগ্রামিং আমেরিকার সাউথ ডাকোটাতে অনুষ্ঠিত হবে। চূড়ান্ত পর্বে প্রথম ৩-৪টি দল অংশগ্রহণের সুযোগ পাবে।

[http://www.dhakatimes24.com/2016/11/18/8214/%E0%A6%86%E0%A6%A8%E0%A7%8D%E0%A6%A4%E0%A6%B0%E0%A6%9C%E0%A6%BE%E0%A6%A4%E0%A6%BF%E0%A6%95-%E0%A6%95%E0%A6%B2%E0%A7%87%E0%A6%9C%E0%A6%BF%E0%A7%9F%E0%A7%87%E0%A6%9F-%E0%A6%AA%E0%A7%8D%E0%A6%B0%E0%A6%97%E0%A7%8D%E0%A6%B0%E0%A6%BE%E0%A6%AE%E0%A6%BF%E0%A6%82-%E0%A6%AA%E0%A7%8D%E0%A6%B0%E0%A6%A4%E0%A6%BE-%E0%A6%B0%E0%A6%AC%E0%A6%BF%E0%A6%AC%E0%A6%BE%E0%A6%BF-%E0%A6%BF-%E0%A6%9B%E0%A6%9A%E0%A7%8D%E0%A6%9B%E0%A7%87](http://www.dhakatimes24.com/2016/11/18/8214/%E0%A6%86%E0%A6%A8%E0%A7%8D%E0%A6%A4%E0%A6%B0%E0%A6%9C%E0%A6%BE%E0%A6%A4%E0%A6%BF%E0%A6%95-%E0%A6%95%E0%A6%B2%E0%A7%87%E0%A6%9C%E0%A6%BF%E0%A7%9F%E0%A7%87%E0%A6%9F-%E0%A6%AA%E0%A7%8D%E0%A6%B0%E0%A6%97%E0%A7%8D%E0%A6%B0%E0%A6%BE%E0%A6%AE%E0%A6%BF%E0%A6%82-%E0%A6%AA%E0%A7%8D%E0%A6%B0%E0%A6%A4%E0%A6%BE-%E0%A6%B0%E0%A6%AC%E0%A6%BF%E0%A6%AC%E0%A6%BE%E0%A6%BF-%E0%A6%B6%E0%A7%87%E0%A6%BF-%E0%A6%9B%E0%A6%9A%E0%A7%8D%E0%A6%9B%E0%A7%87)



## INTERNATIONAL COLLEGIATE PROGRAMMING CONTEST AT UAP

25-Oct-2016 08:43:52



ACM International Collegiate Programming Contest (ACM-ICPC) is an annual multi-tiered competitive programming competition among the universities of the world.

University of Asia Pacific (UAP) is going to arrange ACM ICPC Asia Dhaka Regional Contest 2016 in its own premises under the leadership of Vice Chancellor Professor Jamilur Reza Choudhury, Dhaka Regional Contest Director of ACM ICPC 2016, a press release said Tuesday.

The event is organized by Department of Computer Science and Engineering (CSE), UAP.

A total of 1665 teams have registered for the online preliminary contest where 1566 teams from 81 institutes have participated on October 15, 2016. In the ICPC 2015 preliminary contest 985 teams from 75 institutions had participated.

Also, this year all Girls' Team participation is the highest – a total of 129 teams. This uprising trend indicates the interest about this event among young programmers of Bangladesh.

A total of 125 teams will be selected for the main contest. Baylor registration for the selected teams will start from October 24, 2016 and remain open till November 3, 2016.

UAP is proud to announce that Prof. Dr. C J Hwang, ACM-ICPC Asia Regional Contest Director will be present as Special Guest during the contest to be held in November 18-19, 2016.

The 2017 World Finals will be held in Rapid City, South Dakota on May 20 – 25, 2017, hosted by Excellence in Computer Programming, Inc.

The highest ranked 3-4 teams from ACM ICPC Asia Dhaka Regional Contest 2016 will get chance to attend the World Finals.

[http://www.prdes.com/index.php?s=2&post\\_id=578](http://www.prdes.com/index.php?s=2&post_id=578)

## এসিএম-আইসিপিসির ঢাকা পর্ব কাল

নভেম্বর ১৭, ২০১৬

বিশ্ববিদ্যালয়পড়ুয়া শিক্ষার্থীদের জন্য রাজধানীর ইউনিভার্সিটি অব এশিয়া প্যাসিফিকে (ইউএপি) আগামীকাল শুক্রবার থেকে শুরু হচ্ছে দুই দিনের কম্পিউটার প্রোগ্রামিং-বিষয়ক এসিএম আন্তর্জাতিক কলেজিয়েট প্রোগ্রামিং প্রতিযোগিতার (আইসিপিসি) ঢাকা পর্ব। শুক্রবার বিকেলে উদ্বোধনী অনুষ্ঠানের পর শুরু হবে মূল প্রতিযোগিতা। পরদিন সন্ধিয়া সমাপনী অনুষ্ঠানে পুরষ্কার ঘোষণার মধ্য দিয়ে শেষ হবে এই ঢাকা পর্ব। গতকাল বুধবার ইউএপিতে আয়োজিত সংবাদ সম্মেলনে প্রতিযোগিতার বিস্তারিত তুলে ধরেন বিশ্ববিদ্যালয়ের উপচার্য জামিলুর রেজা চৌধুরী।

সংবাদ সম্মেলনে বাংলাদেশ প্রকৌশল বিশ্ববিদ্যালয়ের কম্পিউটার কোশল বিভাগের অধ্যাপক মোহাম্মদ কায়কোবাদ বলেন, ‘তথ্যপ্রযুক্তিতে এগিয়ে থাকা অনেক দেশের প্রতিযোগীদের আন্তর্জাতিক প্রোগ্রামিং প্রতিযোগিতায় পেছনে ফেলছে আমাদের ছেলেরা। এ থেকেই বোৱা যায়, প্রোগ্রামিংয়ে আমাদের দক্ষতা বাড়ছে।’ এ সময় উপস্থিত ছিলেন ইউএপির কম্পিউটার বিজ্ঞান ও প্রকৌশল (সিএসই) বিভাগের প্রধান বিলকিস জামাল ফেরদৌসী।

সংবাদ সম্মেলনে জানানো হয়, ঢাকা পর্বে বিভিন্ন শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানের ১২৫টি দল অংশ নেবে। প্রতিটি দলে তিনজন করে প্রতিযোগী। এর আগে প্রাথমিক পর্যায়ে অনলাইন প্রতিযোগিতায় ৮১টি শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানের ১ হাজার ৫৬৬টি দল অংশ নিয়েছিল। সে প্রতিযোগিতায় বিজয়ী দলগুলো ঢাকা পর্বের প্রতিযোগিতায় অংশ নেবে।

এবারের এসিএম-আইসিপিসি প্রতিযোগিতার আঞ্চলিক পর্বের আয়োজক ইউএপি। সহযোগিতা করছে সরকারের তথ্য ও যোগাযোগপ্রযুক্তি (আইসিটি) বিভাগ, এথিকস অ্যাডভান্সড টেকনোলজিস লিমিটেড, লিড সফট, দোহাটেক, বিকাশ, এসইএল ও সাউথইস্ট ব্যাংক।

<http://compilerbd.com/news/2016/11/17/%E0%A6%8F%E0%A6%B8%E0%A6%BF%E0%A6%8F%E0%A6%AE-%E0%A6%86%E0%A6%87%E0%A6%B8%E0%A6%BF%E0%A6%AA%E0%A6%BF%E0%A6%B8%E0%A6%BF%E0%A6%BO>

[-%E0%A6%A2%E0%A6%BE%E0%A6%95%E0%A6%BE-%E0%A6%AA%E0%A6%B0%E0%A7%8D/](#)

## এসিএম-আন্তর্জাতিক কলেজিয়েট প্রোগামিং প্রতিযোগিতা নিজস্ব প্রতিবেদক | নভেম্বর ১৮, ২০১৬



রাজধানীর ইউনিভার্সিটি অব এশিয়া প্যাসিফিক (ইউএপি) শুরু হয়েছে এসিএম-আন্তর্জাতিক কলেজিয়েট প্রোগামিং প্রতিযোগিতা। গ্রিন রোডে ইউএপির নিজস্ব ক্যাম্পাস ভবনে শুক্রবার (১৮নভেম্বর) দুই দিনব্যাপী এই প্রতিযোগিতার উদ্বোধন করা হয়। এবারের প্রতিযোগিতায় মোট ১,৬৬৫ টি দল নিবন্ধন করে যার মধ্যে ৮১ টি প্রতিষ্ঠানের ১,৫৬৬ টি দল অংশগ্রহণ করে। গতকাল বিকেলে প্রধান অতিথি হিসেবে প্রতিযোগিতার উদ্বোধন করেন বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্চের কমিশনের চেয়ারম্যান অধ্যাপক আবদুল মাল্লান। প্রতিযোগিতার প্রধান আয়োজক ইউএপির কম্পিউটার বিজ্ঞান ও প্রকৌশল বিভাগ (সিএসই)। সহযোগিতায় রয়েছে বাংলাদেশ কম্পিউটার কাউন্সিল ও সরকারের তথ্য ও যোগাযোগপ্রযুক্তি বিভাগ।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে অধ্যাপক আবদুল মাল্লান বলেন, এই তরুণ শিক্ষার্থীরা আমাদের সম্পদ। তাদের অন্বেষণের ক্ষেত্রে আমরা কারিগরী শিক্ষার প্রসারে কাজ করে যাবো। অধ্যাপক সি জে হোয়াং বলেন, সফলতা তিনটি বিষয়ের উপর নির্ভর করে। এগুলো হলো উত্তরাধিকার সুত্রে পাওয়া, কঠোর পরিশ্রম এবং সুযোগ।

ইউএপির উপাচার্য জামিলুর রেজা চৌধুরী উদ্বোধন অনুষ্ঠানের সভাপতিত্ব করেন। এসিএম-আইসিপিসি প্রতিযোগিতাটি দুইটি ধাপে অনুষ্ঠিত হয়। প্রাক-নির্বাচনী অনলাইন প্রতিযোগিতা এবং মূল প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণকারীরা একটি নির্দিষ্ট প্রাঙ্গনে সমাবেত হয়ে প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণ করে থাকেন। এ বছর প্রাক-নির্বাচনী প্রতিযোগিতায় এবং মূল প্রতিযোগিতা প্রতিযোগিতায় মোট ১,৬৬৫ টি দল নিবন্ধন করে যার মধ্যে ৮১ টি প্রতিষ্ঠানের ১,৫৬৬ টি দল অংশগ্রহণ করে।

উল্লেখ্য ২০১৫ সালে ৭৫ টি প্রতিষ্ঠানের ১৮৫টি দল অংশগ্রহণ করেছিল। বাংলাদেশের তরুণ প্রোগ্রামারদের এই ক্রমাগত আগ্রহ বৃদ্ধি (৬৫% এর অধিক) বিশ্বের দরবারে আমাদের অবস্থান তৈরীতে সহায়তা করবে। এছাড়া আরও উল্লেখ যোগ্য যে, আইসিপিসির ইতিহাসে এবারই প্রথমবারের মত ১২৯ টি মেয়েদের দল অংশগ্রহণ

করেছে। ১৯ নভেম্বর এর মূল প্রতিযোগিতায় ১২৫ টি দল অংশগ্রহণ করবে। আজ শনিবার প্রতিযোগিতার শেষ দিনে বিজয়ীদের মাঝে পুরস্কার বিতরণ করা হবে।

ঢাকা আঞ্চলিক (এসিএম-আইসিপিসি) প্রতিযোগিতা অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসাবে উপস্থিত থাকবেন স্বনামধন্য অধ্যাপক ড. সি জে হ্যাং, পরিচালক এসিএম-আইসিপিসি, এশিয়া আঞ্চলিক। উল্লেখ্য, অধ্যাপক ড. সি জে হ্যাং, একজন প্রথ্যাত কম্পিউটার বিজ্ঞানী। তিনি বর্তমানে টেক্সাস স্টেট বিশ্ববিদ্যালয়ের কম্পিউটার বিজ্ঞান বিভাগে অধ্যাপক হিসেবে কর্মরত আছেন।

উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন জনাব শ্যাম সুন্দর শিকদার, সচিব, তথ্য যোগাযোগ ও প্রযুক্তি বিভাগ(আইসিটিডি) এবং জনাব কাইয়ুম রেজা চৌধুরী, চেয়ারম্যান, বোর্ড অব ট্রাষ্ট, এশিয়া প্যাসিফিক বিশ্ববিদ্যালয়।

<http://lekhapor24.com/%E0%A6%8F%E0%A6%B8%E0%A6%BF%E0%A6%8F%E0%A6%AE-%E0%A6%86%E0%A6%A8%E0%A7%8D%E0%A6%A4%E0%A6%B0%E0%A7%8D%E0%A6%9C%E0%A6%BE%E0%A6%A4%E0%A6%BF%E0%A6%95-%E0%A6%95%E0%A6%B2%E0%A7%87%E0%A6%9C%E0%A6%BF%E0%A7%9F/65070>